
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 114 DEL 23/12/2023

OGGETTO
:

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE
DELL’ACCORDO/CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO-INTEGRATIVO (CCDI)  PER
L'ANNO 2023. PROVVEDIMENTI

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Dicembre alle ore 11.35  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  DI  PARTE  PUBBLICA  ALLA  SOTTOSCRIZIONE
DELL’ACCORDO/CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO-INTEGRATIVO (CCDI) PER L'ANNO 2023.
PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 111 in data 09/12/2023 (esecutiva) con la quale
si deliberò: 
  
-              Di prendere formalmente atto della Determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario n. 113 del 24.10.2023 agli atti, con la quale si è provveduto alla costituzione del 
“Fondo delle risorse decentrate” per l’anno 2023 
  
-              Di impegnare la delegazione trattante di parte pubblica in sede di trattative, per la stipula 
dell’accordo/contratto collettivo decentrato integrativo anno 2023, ad attenersi alle linee di 
indirizzo DETTAGLIATE IN PREMESSA della suddetta delibera, che con la presente si richiamano 
integralmente; 
  
Visto il verbale di accordo sottoscritto con le organizzazioni sindacali di categorie, rappresentative 
del personale dipendente di questo Ente (agli atti del comune) 
  
Dato atto di aver acquisito il parere favorevole del revisore dei conti (agli atti del comune) e 
ritenuto approvare formalmente gli accordi interventi, autorizzando il suddetto Segretario 
comunale/Presidente della Delegazione di Parte pubblica alla sottoscrivi dell’accordo definitivo 
  
VISTO anche il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., con particolare riferimento alle previsioni del D.Lgs. 
150/2009, che definisce gli ambiti e le procedure della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa; 
  
VISTO poi l’articolo 47 del D.Lgs. n.165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione 
collettiva a livello nazionale; 
  
VISTO il CCNL 2019-2021 relativi al comparto “Funzioni Locali” sottoscritto il 16.11.2022 
  
ATTESO che: 
  

 l’art.7  del  predetto  CCNL  disciplina  i  soggetti  e  le  materie  oggetto  di  contrattazione

collettiva integrativa;

 l’art.8/comma 1 del CCNL prevede che il contratto collettivo integrativo ha durata triennale

e si riferisce a tutte le materie di cui all’art.7/comma 4, e che i criteri di ripartizione delle

risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato comma 4,

possono essere negoziati con cadenza annuale.

Dato atto che all’interno del Fondo è presente una somma (nella fattispecie euro 2162,45) da 
destinare a produttività individuale, riguardante unità di personale al quale non sia stata conferito
l’incarico di “Elevata Qualificazione-EQ“ e ritenuto di dover definire  le seguenti “progettualità”: 



  
Dipendente ordinariamente addetta ai servizi demografici:

 Organizzazione  delle  attività  afferenti  le  elezioni  comunali  del  14  e  15  maggio,  con

assunzione di incarichi operativi “per delega”

 Attività  di  costante  aggiornamento  della  toponomastica  comunale  attraverso  il  portale

“SISTER”

 Attività di costante supporto alla Struttura n.1 riferita ai controlli sui pagamenti della TARI -

IMU - TARES ed atti connessi attraverso il portale SIATEL-FISCO.

 Gestione formalità varie afferenti il c.d. “reddito di cittadinanza”

Dipendente ordinariamente addetto ai servizi amministrativi:

 Tenuto conto della assenza di  personale dipendente addetto ai  servizi  di  polizia  locale,

svolgimento di attività varie “burocratiche-amministrative” relative a tal “competenze” (es.

stesura ordinanze – rilascio contrassegni per invalidità, controlli anagrafici per residenze)

 Attività notificatorie varie, anche per altri enti della Pubblica Amministrazione

 Attività collaborativa/di supporto alla Struttura n.1 inerentemente i c.d. “bonus energetici”

   Gestione utilizzo sale comunali

  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
dal Responsabile della Struttura n.1 ai sensi dell’art.49/comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
  
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”; 
  
Visto il Testo Unico del Pubblico Impiego, di cui al Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, come
modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 
  
Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, come modificato dal Decreto Legislativo 25 
maggio 2017 n. 74 e s.m.i.; 
  
Visto il vigente Statuto; 
  
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
  
Con voti unanime e favorevoli espressi palesemente nelle forme di legge 
  

DELIBERA
  
DI costituire formalmente, ai fini delle trattative di cui in premessa ed “ora per allora”, la 
delegazione trattante di parte pubblica nella persona del Dott. Gian Luca Muttarini – Segretario 
Comunale; 
  



Di confermare integralmente gli “indirizzi” di cui alla citata propria deliberazione n.111 del 
09.12.2023; 
  
  Di approvare, per quanto di competenza, la Ipotesi di accordo sottoscritta da parte del Segretario
comunale (Presidente della Delegazione di Parte pubblica) e delle Organizzazioni sindacali 
partecipanti nonchè il CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI) 2023 qui allegato; 
  
Di formalizzare/definire i progetti di produttività individuale di cui in premessa 
  
Di autorizzare il suddetto Segretario comunale alla sottoscrizione definitiva dell’accordo 
decentrato; 
  
Di trasmettere la presente alla Rappresentanza Sindacale Unitaria ed alle Organizzazioni Sindacali 
di comparto ai fini dell'avvio delle trattative; 
  
In seguito, vista l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, espressa 
palesemente nelle forme di legge 
  

DELIBERA
  
  
  
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 



Comune di Portalbera

Pareri

127

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE
DELL’ACCORDO/CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO-INTEGRATIVO (CCDI) PER L'ANNO
2023. PROVVEDIMENTI

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 30/12/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 30/12/2023


